
 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A GERMANISTIKY 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

EVROPSKÁ UNIE POHLEDEM OBYVATEL TRHOVÝCH SVINŮ 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

Autor práce: Nikola Veselá 

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země 

Ročník: 3. 

 

2014 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou  

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou  

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona  

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu  

a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

České Budějovice 7. května 2014 

 

 

                                                               ……………………… 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce doc. PhDr. Bohumilu Jirouškovi, 

Dr., za strávený čas, konzultace a cenné rady při tvorbě této bakalářské práce. 

  



 

4 

 

Anotace   

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je popsán 

vývoj evropské integrace, vznik Evropské unie, orgány Evropské unie, začlenění České 

republiky do Evropské unie a projekty ve městě Trhové Sviny, které byly podpořeny 

z Evropské unie. Výzkumná část si klade za cíl porovnat znalosti a názory obyvatel 

Trhových Svinů na Evropskou unii a evropskou integraci. Otázky v dotazníku jsou 

otevřené a uzavřené. Město Trhové Sviny bylo zvoleno proto, že jde o maloměsto, které 

se nachází v blízkosti krajského města České Budějovice, a jihočeský region je zapojen 

do evropských struktur. 

 

Klíčová slova: 

Vývoj evropské integrace; vznik Evropské unie; orgány Evropské unie; začlenění České 

republiky do Evropské unie; dotazník; město Trhové Sviny  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Abstract 

  This work is devided into two main parts: the theoretical part and the practical 

part. The theoretical part describes the development of the European integration,  

the formation of the European Union, institutions of the European Union,  

the integration of the Czech Republic into the European Union and projects in the town 

of Trhové Sviny, which were supported by the European Union. The practical part is 

based on the research, that is aimed to the comparison of the knowledge and opinions  

of the population in Trhové Sviny to the European Union and to the European 

integration. Open and closed questions are used in the questionnaire. The town  

of Trhové Sviny was chosen, because it is the small town located closed to the South 

Bohemian regional town called České Budějovice and this region is involved in 

European structures. 

 

Key words: 

The development of the European integration; the emergence of the European Union; 

institutions of the European Union; the integration of the Czech Republic into  

the European Union; the questionnaire; the town of Trhové Sviny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Obsah 

Úvod .............................................................................................................. 7 

1. Evropská integrace .................................................................................. 9 

1. 1. Dějiny Evropské unie ............................................................................................ 9 

1. 2. Orgány Evropské unie ........................................................................................ 14 

2. Evropská unie a Česká republika ........................................................ 19 

2.1. Žádost ČR o členství, předvstupní jednání, smlouva o přistoupení České 

republiky do Evropské unie ........................................................................................ 19 

2. 2. Česká republika v schengenském prostoru ......................................................... 21 

3. Projekty v Trhových Svinech spjaté s Evropskou unií ..................... 22 

4. Dotazníkové šetření ............................................................................... 32 

Závěr ........................................................................................................... 46 

Seznam použité literatury a zdrojů ......................................................... 47 

Příloha - Dotazník o Evropské unii ......................................................... 50 

  

  



 

7 

 

Úvod 

Téma Evropská unie je v dnešní době velmi diskutované. Vstup zemí do Evropské 

unie ovlivnil nejen ekonomiku dané země, ale i obyvatelstvo příslušných zemí. Členství 

přináší všem 28 zemím Evropské unie určité přínosy a negativa.  

 Jsem studentkou Evropských teritoriálních studií na Filozofické fakultě v Českých 

Budějovicích, tudíž mám k této problematice blízký vztah. Proto jsem se rozhodla, 

napsat na téma Evropská unie svou bakalářskou práci. Zaměřila jsem se obecně  

na Evropskou unii a na vztah města Trhových Svinů k Evropské unii. Práce se skládá 

z teoretické a praktické části.  

V první kapitole teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat 

problematikou evropské integrace, průběhem vývoje evropské integrace až k dnešní 

podobě Evropské unie. Dále se v první části práce budu věnovat orgánům Evropské 

unie, jejich významu a funkci. Druhá kapitola je věnována vztahu České republiky  

a Evropské unie, konkrétně žádosti o přistoupení, přístupovým jednáním o vstupu České 

republiky do Evropské unie a smlouvě, díky níž se Česká republika stala 1. 4. 2004 

členem Evropské unie. Velkou změnou pro Českou republiku byl také vstup  

do schengenského prostoru.  

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum, tvořený dotazníkovým 

šetřením ve městě Trhové Sviny. Jednou z otázek v dotazníku je otázka, zda znají 

občané Trhových Svinů místní projekty, které byly podpořeny z Evropské unie. 

Z tohoto důvodu se ve třetí kapitole, v teoretické části této práce budu zabývat projekty, 

které byly podpořeny Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.  

Pro své dotazníkové šetření jsem zvolila město Trhové Sviny z důvodu, že se 

nachází v blízkosti krajského města České Budějovice, které je zapojeno do evropských 

struktur. V Trhových Svinech žiji od svého narození a myslím si, že je dobré vědět, jaké 

postoje zaujímají občané tohoto města k Evropské unii, již z toho důvodu, že se 

v Trhových Svinech realizovalo několik projektů, které čerpaly dotace z Evropské unie. 

Ve své práci jsem si stanovila 3 základní cíle. Prvním cílem mé práce je zjistit, jak  

na Evropskou unii nahlížejí obyvatelé Trhových Svinů ve srovnání s dalšími obyvateli 

České republiky a některými státy Evropské unie. Předpokládám, že se pohled  

na Evropskou unii nebude u obyvatel Trhových Svinů příliš lišit od ostatních lidí. Dále 

mě zajímá, zda mají mladí lidé do věku 25 let stejný názor na Evropskou unii jako 



 

8 

 

obyvatelé starší 51 let a zda-li občané znají v Trhových Svinech projekty, které byly 

v tomto městě podpořeny z dotací Evropské unie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

1. Evropská integrace 

Tento pojem představuje sjednocení a soudržnost členských evropských států. 

„Integrace je srůstání několika částí v jeden celek. V ES (Evropském společenství) 

znamená Evropská integrace kontinuitní vývoj k jednotné Evropě ( → Evropská unie) 

přes etapy → vnitřního trhu, → Hospodářské a měnové unie k → Politické unii“. 

(Vošahlík a Weidenhofferová, 1997, s. 93) 

 Evropská integrace se začala rozvíjet po druhé světové válce, začátek spadá  

do padesátých let 20. století, do období, ve kterém Evropa ztratila své místo ve světové 

politice a utrpěla mnoho ztrát. Důležitým krokem k vytvoření evropské integrace byl 

vznik tří evropských Společenství. (Veber, 2009, s. 177) 

 

1. 1. Dějiny Evropské unie 

Proč vytvářet unii? „ Politickou unii Evropy by měla tvořit federace založená  

na myšlence sjednocení, a nikoli jednoty, to znamená, měla by být tak pružná,  

aby respektovala nezávislost a národní svrchovanost každého státu a zajišťovala všem 

výhodu kolektivní solidarity při řešení politických otázek týkajících se osudu evropského 

společenství nebo některého z jeho členů“. (Defarges, 2002, s. 139) 

S myšlenkou, jak sjednotit poválečnou Evropu, přišel 21. března 1943 britský 

premiér Winston Churchill. Ve svém projevu se zmínil, že je důležité, aby vznikla Rada 

Evropy. Jeho řeč ale nebral nikdo moc vážně. Především americký politik Roosevelt 

sympatizoval spíše se Stalinem. Zvrat nastal až po smrti Roosevelta, kdy se novým 

prezidentem USA stal Harry Truman, který souhlasil s myšlenkou evropské integrace  

a označil ji za jednu z hlavních priorit americké politiky. (Veber, 2009, s. 185) 

Další politický projev měl Churchill ve švýcarském Curychu 19. září 1946. V této 

řeči uvedl, že je třeba, aby vznikla evropská struktura, ve které by se žilo v jistotě, 

svobodě a míru. Churchill zdůraznil, že by se mělo co nejrychleji uskutečňovat 

evropské sjednocování, tzv. Spojené státy evropské. Uvedl, že by se ale měly nejdříve 

zlepšit francouzsko-německé vztahy. „Při této naléhavé práci musí Francie a Německo 

převzít vedoucí roli. Velká Británie, Britské společenství národů, mocná Amerika  

a věřím, že i Sovětský svaz - pak by bylo opravdu všechno dobré - musí být přáteli  



 

10 

 

a příznivci nové Evropy a musí hájit její právo na život a jasnou budoucnost. Proto vám 

říkám: Nechme Evropu povstat!“ (Veber, 2009, s. 191) Velkou Británii do Spojených 

států evropských nezahrnul. Doufal, že Velká Británie bude provozovat nezávislou 

politiku. Churchillova řeč v Curychu měla velký ohlas. Většina lidí si přála,  

aby vůdcem evropského sjednocení byl právě Churchill.  

 V březnu 1947 Truman přednesl v Kongresu svou doktrínu směřující k zadržování 

komunismu, ve které slíbil hospodářskou pomoc Řecku a Turecku. USA se zavázaly  

ke spolupráci se západní Evropou. Muselo dojít k odstranění vnitřní nestability 

evropských států. Z tohoto důvodu došlo 5. června 1947 k vyhlášení Marshallova plánu. 

Hlavním cílem tohoto plánu byla hospodářská a ekonomická pomoc západní Evropě. 

17. dubna 1948 v Paříži vznikla díky 17 západoevropským státům Organizace  

pro evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC). Tato organizace, jejíž sídlo bylo 

v Paříži, měla za úkol spolupráci mezi Spojenými státy americkými a Evropou, 

například měnovou a hospodářskou spolupráci. Prvním úkolem OEEC bylo hledání 

způsobu, jak rozdělit americkou hospodářskou pomoc. Nejvýznamnějším orgánem 

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci byla Rada ministrů, ve které byly 

zastoupeny všechny členské státy. Dalšími orgány byly rady a výbory. Na podporu 

šíření nových technologií vznikla v roce 1953 Evropská agentura produktivity. 

Nejdůležitější agenturou byla Evropská platební unie, která byla založena roku 1950. 

Evropská platební unie měla na starosti problematiku recipročních úvěrů. Založení 

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci byl dobrý krok, zejména z toho 

důvodu, že se zlepšila komunikace mezi členskými zeměmi a snížila se cla. Po skončení 

Marshallova plánu prošla OEEC významnou změnou. Evropská platební unie byla 

nahrazena Evropskou měnovou smlouvou. V roce 1960 došlo k rozšíření organizace. 

Dostala nový název: Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Hlavní 

změnou byl fakt, že se organizace nezabývala pouze evropskými problémy, ale nově 

 i celosvětovými. (Kovář a Horčička, 2005, s. 50-51) 

17. března 1948 byl podepsán Bruselský pakt. Na základě tohoto paktu vznikla 

Západoevropská unie, která měla trvat 50 let. Západoevropská unie měla za úkol 

hospodářskou, sociální, kulturní a vojenskou spolupráci mezi státy.  

4. dubna 1949 byla ve Washingtonu podepsána Severoatlantická smlouva. Posléze 

byla vytvořena Organizace Severoatlantické smlouvy, která měla sídlo v Paříži. 

“Severoatlantická smlouva vznikla z potřeby vyvážit sovětskou vojenskou hrozbu 



 

11 

 

spoluprací západních armád a zajistit mírovou koexistenci se Západním Německem.“ 

(König et al., 2007, s. 21) 

Dalším významným krokem ke sjednocení Evropy byl vznik Rady Evropy. Již  

v březnu 1943 zmínil Churchill, že je důležité, aby vznikla Rada Evropy. Rada Evropy 

byla založena 5. května 1949, tedy měsíc po založení NATO. Sídlem tohoto politického 

sdružení se stal Štrasburk. Nejvyšší orgán se jmenoval Výbor ministrů. Cílem Rady 

Evropy byla kulturní spolupráce, rozvoj demokracie a ekonomie.  

9. května 1950 vystoupil se svým návrhem na zavedení společné výroby uhlí  

a oceli francouzský ministr zahraničí Robert Schuman. Skutečným autorem 

Schumanova plánu byl diplomat a ekonom Jean Monnet, ale Robert Schuman ho 

přednesl, z toho důvodu se mu říká Schumanův plán. Na jeho základě vzniklo Evropské 

společenství uhlí a oceli (ESUO). Smlouva o vzniku ESUO byla podepsána Spolkovou 

republikou Německo, Itálií, Francií, Belgií, Lucemburskem a Nizozemskem v Paříži 18. 

dubna 1951, tzv. Pařížská smlouva. Hlavním úkolem Evropského společenství uhlí  

a oceli bylo spravování francouzských a německých zdrojů uhlí a oceli, vytvoření 

společného trhu a hospodářský rozvoj. Mezi členskými státy byla zrušena cla. 

Institucionální struktura byla následující: Vysoký úřad, Shromáždění, Rada ministrů  

a Soudní dvůr. 

Druhá fáze evropské integrace začíná se vznikem Evropského hospodářského 

společenství (EHS) a Evropským společenstvím pro atomovou energii (EURATOM). 

Smlouvy o vzniku těchto společenství byly podepsány 27. března 1957 v Římě, tzv. 

Římské smlouvy. Cílem Evropského hospodářského společenství bylo: „vytvořením 

společného trhu a postupným odstraňováním rozdílů mezi hospodářskými politikami 

členských států podporovat harmonický rozvoj hospodářských činností ve Společenství, 

nepřetržitý a vyvážený růst, vyšší stabilitu, rychlejší zvyšování životní úrovně a užší 

kontakty mezi členskými státy“. (König et al., 2007, s. 37) Jak již bylo zmíněno, cílem 

bylo vybudovat společný trh, tj. trh s volným pohybem zboží, služeb, osob a kapitálu. 

Úkolem se stalo vytvořit celní unii s pohybem zboží. Mezi instituce EHS patřila 

Komise, Shromáždění, Rada ministrů a Soudní dvůr.  

Hlavním úkolem EURATOMU bylo spojit jaderný průmysl členských států a při 

využívání atomové energie měla být zajištěna kontrola. Žádný členský stát nesměl 

ohrozit bezpečnost ostatních států. Orgány EURATOMU byly stejné jako u EHS.  



 

12 

 

Z iniciativy Velké Británie bylo 4. ledna 1960 založeno Evropské sdružení volného 

obchodu (EFTA), které zajišťovalo volný obchod zboží mezi členskými státy.  

Každé společenství, tj. Evropské hospodářské společenství, Evropské společenství 

pro atomovou energii a Evropské společenství uhlí a oceli, mělo svůj výkonný orgán. 

Společnými orgány pro všechna společenství byly pouze Soudní dvůr a Shromáždění. 

Členské státy se domluvily na sloučení tří společenství. 8. dubna 1965 byla tedy 

podepsána Slučovací smlouva, která stvrdila vznik Evropského společenství (ES). 

(König et al., 2007, s. 47) 

K prvnímu rozšíření Evropského společenství došlo v roce 1973. Spojené 

království, Irsko, Dánsko a Norsko chtěly přistoupit již v šedesátých letech,  

ale francouzský prezident Charles de Gaulle byl proti. Mohlo se tak stát až po jeho 

odchodu, kdy se prezidentem stal Georges Pompidou. Velká Británie chtěla  

do Evropského společenství vstoupit najednou s Dánskem, Irskem a Norskem z důvodu, 

že tyto země byly pro Velkou Británii dobrým partnerem v oblasti obchodu. V roce 

1973 přistoupily všechny zmíněné země kromě Norska. Hlavním důvodem, proč 

Norsko nevstoupilo do Evropského společenství, byl strach norských rybářů a farmářů  

o jejich oblast podnikání. V roce 1973 mělo Evropské společenství 9 členů. (König et 

al., 2007, s. 51-52)  

Druhé rozšíření Evropského společenství se týkalo jihoevropských států - Řecka, 

Španělska a Portugalska. První zemí, která přistoupila, bylo Řecko v roce 1981. 

Španělsko a Portugalsko vstoupily do společenství společně v roce 1986. Z 9 členských 

států se počet zemí zvýšil na 12.  

Mezi další významné události patří podpis Schengenské dohody, která byla 

podepsána u Schengenu 14. června 1985. Cílem této dohody bylo zrušení kontrol  

na hranicích a vytvoření pátracího a informačního počítačového systému.  

V roce 1986 byl podepsán Jednotný evropský akt (JEA), ve kterém mělo dojít  

k vytvoření jednotného vnitřního trhu do roku 1992. Dalším úkolem bylo prohloubení 

spolupráce bezpečnostní a obranné politiky.  

V 90. letech došlo ke sjednocení Německa, začala se připravovat společná měna  

a došlo k dalšímu rozšíření Evropské unie. Velkým zlomem v dějinách Evropy byl 

podpis Maastrichtské smlouvy v roce 1992, která dala vznik Evropské unii a měla 

navazovat na integrační proces. Tato smlouva zavedla druhý a třetí pilíř, tj. společnou 



 

13 

 

zahraniční a bezpečnostní politiku a spolupráci v justičních věcech a vnitřních 

záležitostech. Na základě Maastrichtské smlouvy byl přijat princip subsidiarity. 

Evropská unie se má zabývat pouze záležitostmi, které nelze řešit na národní úrovni.  

V Maastrichtské smlouvě se také začala budovat hospodářská a měnová unie. (Horčička 

a Kovář, 2006, s. 106-108) Pojem občanství hraje v této smlouvě důležitou roli: ,,Občan 

unie má právo svobodně cestovat, pracovat, žít v kterémkoli členském státě  

a za stanovených podmínek má přístup i k sociálnímu zabezpečení v jiném členském 

státě“. (König et al., 2007, s. 68) 

Kodaňská kritéria byla přijata v roce 1993. Jednalo se o podmínky, které musí 

splnit každá země, která se chce stát součástí Evropské unie. Požadavky se týkaly 

oblasti ekonomiky, práva a politiky. 

Ke třetímu rozšíření Evropské unie došlo v roce 1995. Novými členskými zeměmi 

se stalo Rakousko, Finsko a Švédsko.  

V roce 1997 byla svolána mezivládní konfrence, která byla završena podpisem 

Amsterodamské smlouvy. Tato smlouva měla revidovat Maastrichtskou smlouvu. 

Pilířová struktura zůstala zachována, ale oblast volného obchodu se převedla do prvního 

pilíře. Na mezinárodní konferenci se řešila příprava na zavedení jednotné měny eura  

a byl navržen víceletý rozpočet EU. Jednotnou měnu přijalo 1. ledna 1999 prvních 11 

členských států a od 1. ledna 2002 bylo euro zavedeno v hotovostní podobě. Na základě 

Amsterodamské smlouvy byla zřízena funkce Vysokého představitele pro společnou 

zahraniční a bezpečnostní politiku. Ze třetího do prvního pilíře byla přesunuta vízová, 

azylová a přistěhovalecká politika. (König et al., 2007, s. 74) 

V roce 2001 byla podepsána smlouva z Nice, která měla za úkol Evropskou unii 

připravit na další rozšíření. Byl zřízen Evropský úřad pro soudní spolupráci, tzv. 

Eurojust.  

K největšímu rozšíření Evropské unie došlo 1. května 2004. Spolu s Českou 

republikou vstoupilo do EU dalších 9 států - Estonsko, Lotyšsko, Litva, Kypr, Malta, 

Maďarsko, Polsko, Slovinsko a Slovensko. Bulharsko a Rumunsko přistoupily  

do Evropské unie až v roce 2007, protože v roce 2002 nebyly schopné splnit Kodaňská 

kritéria.  

Další mezivládní konference se konala v roce 2007 v Portugalsku. Vznikla 

Lisabonská smlouva, která doplňovala smlouvy předchozí. V platnost vstoupila  



 

14 

 

1. prosince 2009. Hlavním úkolem této smlouvy bylo zreformovat instituce Evropské 

unie a rozšířila prostor bez vnitřních hranic. Na základě Lisabonské smlouvy došlo  

ke sloučení pilířů a byla zavedena jednotná právní subjektivita. (Veber, 2009, s. 590) 

28. zemí, která se stala členem EU 1. července 2013, je Chorvatsko. Kandidátskými 

zeměmi zůstávají Černá Hora, Island, Turecko, Srbsko a Bývalá jugoslávská republika 

Makedonie. (www.europa.eu) 

 

1. 2. Orgány Evropské unie 

Instituce Evropské unie hrají velmi důležitou roli, zejm. Evropská komise, Rada 

Evropské unie a Evropský parlament. Zmíněné orgány se podílí na legislativním 

procesu v rámci Evropské unie. „Evropská institucionální struktura byla vytvořena 

k zabezpečení náročného vyjednávacího mechanismu mezi nadnárodní autoritou 

Společenství a jednotlivými členskými státy, které představují subjekty s odlišnými 

geografickými, hospodářskými a historicko-politickými podmínkami.“ (Pitrová, 1999,  

s. 7) Institucionální struktura Evropské unie zahrnuje instituce, které mají nadstátní 

charakter, tzv. duální podobu. Členské státy svěřují na základě smluv výkon části své 

suverenity ve specifikovatelných oblastech. (Veber, 2009, s. 480) 

Hlavními orgány Evropské unie jsou Evropská rada, Rada Evropské unie, Evropský 

parlament, Evropská komise, Evropský soudní dvůr, Evropský účetní dvůr a Evropská 

centrální banka. 

Evropská rada je nejvyšším politickým orgánem Evropské unie. První summit, 

který se konal v únoru 1961 v Paříži, nechal svolat prezident Charles de Gaulle. 

Summitu se zúčastnily země evropské šestky. (Pitrová, 1999, s. 25) Neformálně se 

začala scházet v Paříži roku 1974. Formálně je součástí Evropské unie od roku 1992, 

kdy byla podepsána Maastrichtská smlouva. Orgánem Evropské unie se stala v roce 

2009 poté, co vstoupila v platnost Lisabonská smlouva. Sídlo Evropské rady je 

v Bruselu a nejvyšším představitelem je od roku 2009 belgický politik Herman Van 

Rompuy.  Na začátku března 2012 byl zvolen podruhé, jeho funkční období tedy potrvá 

do listopadu 2014. Evropská rada se schází nejméně čtyřikrát ročně v Bruselu. Tento 

orgán nemá legislativní funkci. Cílem Evropské rady je zabývat se prioritami Evropské 

unie a jejím politickým směrem. Na zasedáních jsou přítomny hlavy všech států nebo 



 

15 

 

předsedové vlád všech členských zemí a předseda Evropské rady a Evropské komise. 

Předseda je volen na funkční období dva a půl roku a může být zvolen dvakrát po sobě. 

V této funkci nemůže zastávat žádnou jinou vnitrostátní funkci. Rozhodnutí přijímá 

Evropská rada konsensem, kvalifikovanou většinou nebo hlasováním. (Jak funguje 

evropská unie, 2013, s. 12) 

Rada Evropské unie je hlavní rozhodovací orgán Evropské unie. Dříve měla 

všechna tři společenství samostatnou Radu ministrů, tj. Rada ESUO, Rada 

EURATOMU a Rada EHS. Jednotná Rada ministrů vznikla až podpisem Slučovací 

smlouvy. (Pitrová, 1999, s. 30) Sídlem této organizace je Brusel a Lucemburk. Tento 

orgán je nestálý, protože zasedání Rady se účastní jeden ministr za členský stát, existuje 

tzv. rotační předsednictví. „Radě předsedá postupně každý členský stát Rady po dobu 

šesti měsíců podle pořadí určeného jednomyslně Radou.“ (Defarges, 2002, s. 42)  

Do konce června 2014 předsedal v Radě EU členský stát Řecko, které poté vystřídala 

Itálie. (www.wikipedia.org) Trvalým orgánem Rady je COREPER - Výbor stálých 

zástupců. Tento orgán se skládá ze dvou typů. COREPER I. tvoří velvyslanci členských 

států a zaměřuje se na důležité položky agendy. COREPER II. se zabývá méně 

důležitými body. (Pitrová, 1999, s. 33) Výbor stálých zástupců je zodpovědný  

za připravovanou práci Rady. V kompetenci Rady je přijímání rozpočtu spolu 

s Evropským parlamentem, dále oblast legislativy zpravidla s Evropským parlamentem 

nebo uzavírání mezinárodních dohod. Stará se o záležitosti v oblasti společné zahraniční 

a bezpečnostní politiky a koordinuje politiky členských států. Rozhodnutí přijímá Rada 

jednomyslně, kvalifikovanou většinou nebo prostou většinou. (Jak funguje Evropská 

unie, 2013, s. 15 - 16) 

Dalším důležitým orgánem je Evropský parlament. Shromáždění založené 

Smlouvou o Evropském společenství uhlí a oceli se stalo předchůdcem dnešního 

Evropského parlamentu. Sídlo má tento orgán v Bruselu, Lucemburku a Štrasburku. 

Součástí této organizace jsou poslanci, kteří jsou voleni přímo na dobu pěti let. 

Současným předsedou je od roku 2012 Martin Schulz a funkční období má na dva a půl 

roku. (www.europa.eu) „Úsilím Evropského parlamentu je reprezentovat legitimní  

a silnou nadnárodní instituci schopnou plnit roli jedné z parlamentních komor. 

Evropský parlament proto vystupuje jako propagátor nadnárodní koncepce 

Společenství a často představuje spojence Komise.“ (Pitrová, 1999, s. 53) Hlavním 

úkolem Evropského parlamentu, je společně s Radou, schvalování rozpočtu a právních 



 

16 

 

předpisů Evropské unie. Další pravomocí této instituce je kontrola dalších orgánů 

Evropské unie. Součástí struktury parlamentu je evropský veřejný ochránce práv - 

ombudsman, který se zabývá stížnostmi, které podají občané Evropské unie, rezidenti 

členského státu EU, podniky nebo sdružení na evropské instituce. Ombudsman pracuje 

nestranně, nezávisle a nesmí přijímat pokyny od žádné vlády. Řeší případy, které se 

týkají například diskriminace, překročení pravomoci nebo odmítnutí poskytnout 

informace. (Veber, 2009, s. 512) 

Evropská komise má 28 komisařů, kteří jsou voleni na dobu pěti let. Dnešní 

Evropské komisi se stal předchůdcem Vysoký úřad, který se od dnešní Evropské komise 

v mnohém lišil. Dvě samostatné Komise s oddělenými kompetencemi založily až 

Římské smlouvy. (Pitrová, 1999, s. 40) Sídlem dnešní Evropské komise je Brusel  

a Lucemburk. Funkci předsedy tohoto orgánu v současné době vykonává José Manuel 

Barroso. (Jak funguje Evropská unie, 2013, s. 19) Zaměstnanci Komise jsou členěni  

do tzv. generálních ředitelství a služeb. Jednotlivá generální ředitelství odpovídají  

za určitou oblast politiky. Členové se scházejí vždy jednou za týden, většinou ve středu. 

Komise je politicky odpovědná Parlamentu. Jedině Evropský parlament může Komisi 

vyslovit nedůvěru. Hlavním úkolem Komise je předkládat Radě Evropské unie  

a Evropskému parlamentu legislativní návrhy. Tato činnost je však dlouhodobou 

záležitostí a komisařům přináší práci v průběhu několika měsíců. Pro případy, které 

nevyžadují diskusi v plénu, volí komisaři psanou formu hlasování. Evropská komise se 

také zabývá rozpočtem Evropské unie. „Rozsah její činnosti je však skoro nepopsatelně 

široký - jako „strážce smluv“ má právo a povinnost sledovat, kontrolovat, dohlížet  

na plnění předpisů komunitárního práva v celé Unii. Smí žádat členské státy o spousty 

informací, prověřovat je, třídit a zpracovávat.“ (Barták, 2000, s. 42 - 43). V případě 

porušení evropského práva Evropská komise řeší spor u Evropského soudního dvora. 

(Pitrová, 1999, s. 51) 

Evropský soudní dvůr se nachází v Lucemburku. Spolu s Evropským parlamentem 

je nejstarším orgánem Evropské unie, vznikl již v roce 1952. Skládá se ze soudního 

dvora, kde pracuje 28 soudců a 8 generálních advokátů, z Tribunálu, který zastupuje 28 

soudců z každé členské země a ze soudu pro veřejnou službu, složeného ze 7 soudců. 

Mandát členů Evropského soudního dvora je šestiletý. Tento orgán řeší případy, které se 

týkají předběžné otázky, řízení o nečinnosti, řízení o neplatnosti a řízení o nesplnění 

povinnosti. Soud rozhoduje v předběžných otázkách, když má vnitrostátní soud 



 

17 

 

pochybnosti ohledně platnosti nebo výkladu právního předpisu Evropské unie. V řízení 

o nečinnosti se projednává nečinnost orgánů EU. Rada, Komise a Evropský parlament 

přijímají rozhodnutí. Pokud by tak nejednaly, fyzické a právnické osoby nebo členské 

státy mohou podat stížnost k Evropskému soudnímu dvoru, aby byl vzniklý problém 

zaznamenán a řešen. Soudní dvůr vynáší rozsudky o neplatnosti, když mají Rada, 

Evropský parlament, Komise a členské státy podezření, že právní předpis Evropské unie 

je nezákonný. Řízení o nesplnění povinnosti zahajuje Komise nebo členský stát, mají-li 

podezření, že určitý členský stát nesplňuje své závazky podle práva Evropské unie. 

V případě, že členský stát nesplní závazky, může mu Soudní dvůr udělit peněžitou 

sankci. (Jak funguje Evropská unie, 2013, s. 25) 

Sídlem dalšího orgánu Evropské unie, Evropského účetního dvora je Lucemburk. 

Byl zřízen již v roce 1975, ale svou činnost zahájil o dva roky později. V roce 1993 se 

stal plnohodnotným orgánem Evropské unie. Je složen z 28 auditorů, kteří jsou voleni 

na 6 let. Dalšími zaměstnanci Evropského účetního dvora jsou administrativní 

zaměstnanci a překladatelé. Hlavním úkolem tohoto orgánu je kontrola plnění rozpočtu 

Evropské unie. „Ověřuje, zda byly příjmy Unie získány řádně, zda byly její výdaje 

vynaloženy legálně a správně a přesvědčuje se o řádnosti finančního řízení.“  

(Jak funguje Evropská unie, 2013, s. 29) Kontroluje tedy řádnost všech platebních 

operací a právoplatnost. Kontroluje organizace, které spravují finanční prostředky.  

Tento orgán nesmí sám učinit žádné právní postupy. Radě Evropské unie a Evropskému 

parlamentu dává výroční zprávu o plnění rozpočtu EU za uplynulý rozpočtový rok. 

(Pitrová, 1999, s. 76) 

 Orgánem Evropské unie je také Evropská centrální banka sídlící v Německu  

ve Frankfurtu nad Mohanem. Spolu s národními centrálními bankami tvoří Evropský 

systém centrálních bank. Tento orgán vznikl v roce 1998, ale svou činnost zahájil až  

o rok později. Jejím prezidentem je od roku 2011 Mario Draghi. Prezident je volen  

na dobu 5 let. Součástí Evropské centrální banky je Výkonná rada a Rada guvernérů. 

Funkční období členů Výkonné rady je 8 let a jsou odpovědni za provádění měnové 

politiky. V Radě guvernérů, která je hlavním rozhodovacím orgánem Evropské 

centrální banky, je 18 guvernérů z eurozóny a 6 členů z Výkonné rady Evropské 

centrální banky. Hlavním úkolem Rady guvernérů je vyhodnocení vývoje hospodářské  

a měnové situace. (Jak funguje Evropská unie, 2013, s. 27) 



 

18 

 

Kromě výše zmíněných hlavních orgánů má Evropská unie také poradní orgány. 

Mezi tyto instituce patří Evropský hospodářský a sociální výbor (EHSV) a Výbor 

regionů. Evropský hospodářský a sociální výbor je složen ze zástupců organizací 

zaměstnanců a zaměstnavatelů. Členů je 353, které jmenuje Rada Evropské unie, jsou 

voleni na dobu pěti let a mohou být opakovaně jmenováni. Schází se v Bruselu  

na plenárních zasedáních devětkrát do roka. (www.europa.eu) Tento poradní orgán 

pracuje v zájmu Unie. Jeho hlavním úkolem je, že „pomáhá zajistit, aby evropské 

politiky a právní předpisy lépe odpovídaly skutečné situaci v hospodářské, sociální  

a občanské oblasti, a to napomáháním Evropskému parlamentu, Radě a Evropské 

komisi, využíváním zkušeností a reprezentativnosti členů EHSV, dialogem a úsilím 

k zajištění konsensu v obecném zájmu“. (Jak funguje Evropská unie, 2013, s. 31) Dále 

prosazuje, aby Evropská unie byla více v kontaktu s lidmi a jejich názory. Prosazuje 

hodnoty,  

na kterých je založena evropská integrace a podporuje demokracii. Dalším poradním 

orgánem je Výbor regionů, který má 353 členů. Jsou voleni stejně jako zástupci 

Hospodářského a sociálního výboru na dobu pěti let a mohou být opakovaně jmenováni. 

Scházejí se pětkrát ročně v Bruselu na plenárních zasedáních. (www.europa.eu) Členy 

výboru jsou regionální nebo místní politici, kteří v EU zastupují činnosti regionální  

a místní samosprávy. Jedná se například o vedoucí představitele regionální samosprávy, 

zástupce obecních rad, poslance regionálních parlamentů nebo primátory velkých měst.  

Výbor regionů se zabývá tím, aby měly na tvorbu politiky vliv evropské regiony a má 

v kompetenci řešení témat z místní a regionální samosprávy, tj. z oblasti životního 

prostředí, regionální politiky, dopravy nebo školství. Legislativní návrhy, které se týkají 

regionálních nebo místních orgánů, musí Evropská komise a Evropský parlament 

konzultovat s Výborem regionů, nemusí se však jeho názorem řídit. (Jak funguje 

Evropská unie, 2013, s. 33) 

  



 

19 

 

2. Evropská unie a Česká republika 

Již v roce 1989 státy Evropského společenství prohlásily, že jsou připravené mezi 

sebe přijmout státy, ve kterých padl komunistický režim. Mezi těmito státy bylo  

i tehdejší Československo. Mnoho států sovětského bloku čekala dlouhá cesta, než se 

členy Evropské unie skutečně staly. (König et al., 2007, s. 335) 

 Každá země včetně České republiky strávila přípravami na vstup do Evropské unie 

více než 10 let. Musela dokázat, že je zemí demokratickou, která má fungující tržní 

hospodářství a uplatňuje evropskou legislativu. Česká republika vstoupila do Evropské 

unie 1. května 2004, kdy se uskutečnilo největší rozšíření Evropské unie. Do Evropské 

unie naše země vstoupila spolu s dalšími devíti státy. (König et al., 2007, s. 364) 

 

2.1. Žádost ČR o členství, předvstupní jednání, smlouva o přistoupení České 

republiky do Evropské unie 

21. a 22. června 1993 se uskutečnil v Kodani summit, který byl klíčovou událostí 

pro Českou republiku i ostatní státy, které se chtěly stát součástí Evropské unie.  

Na tomto summitu se řešila hlavně otázka, jak a kdy země budou moci přistoupit. Byla 

stanovena tzv. Kodaňská kritéria, které musí splnit každá země, která chce být součástí 

Evropské unie. Kritéria se týkala oblasti ekonomiky, politiky a práva. (Marek a Baun, 

2010, s. 32) 

Cesta České republiky do Evropské unie začala již v říjnu 1993. Evropské 

společenství podepsalo s Českou republikou Evropskou dohodu. Hlavním úkolem této 

dohody bylo vytvoření zóny volného obchodu mezi Evropskou unií a ČR, a to do 10 let 

od nabytí platnosti. Česká republika chtěla žádost o členství podat již v roce 1994,  

ale z důvodu euroskeptického naladění tehdejšího premiéra Václava Klause byla žádost 

podána až 23. ledna 1996 v Římě. V dubnu 1996 hlavní město Praha obdrželo  

od Evropské komise dotazník, ve kterém byly shrnuty společné politiky Evropské unie. 

Zpracování dotazníku bylo pro naši zemi velkou zkouškou z hlediska připravenosti  

ke vstupu do EU. Dotazník zpracovali zaměstnanci na ministerstvu zahraničí a odeslali 

ho Komisi v červnu 1996. Posudek Evropské komise byl pozitivní. (Marek a Baun, 

2010, s. 36) 



 

20 

 

13. prosince 1997 se konal v Lucemburku summit, kterého se zúčastnili zástupci 

všech 11 kandidátských zemí. Zástupce za Českou republiku byl prezident Václav 

Havel. Došlo k zahájení vstupních rozhovorů a Evropská rada schválila posílenou 

předvstupní strategii.  

30. března 1998 Evropská unie oficiálně zahájila proces rozšiřování a 31. března 

1998 začala jednat o vstupu s Českou republikou a dalšími 5 státy. V čele českého 

vyjednávacího týmu byl náměstek ministra zahraničních věcí Pavel Telička. Přístupová 

jednání se skládala ze dvou fází. „První fáze, tzv. screening, se soustředila  

na porovnání legislativy Evropské unie s národní legislativou v jednotlivých oblastech.“ 

(Marek a Baun, 2010, s. 39) Této fáze se zúčastnily všechny kandidátské země. 

Zástupci Evropské komise všem kandidátským státům ujasnili oblast evropských 

právních pravidel - acquis. Právo Evropské unie bylo rozděleno do 31 kapitol. Druhá 

fáze, negociační proces, byla zpřístupněna pouze užší skupině zemí. „Jednalo se  

o kvalitativně novou etapu, v níž probíhala bilaterální jednání mezi Evropskou unií  

a každou z kandidátských zemí, respektive jejich vyjednávacími týmy.“ (Marek a Baun, 

2010, s. 40) Negociační proces se zaměřoval na tzv. přechodná období. „Země, jež 

usilují o členství v Evropské unii, musí přijmout a implementovat celý aquis bez trvalých 

výjimek.“ (Marek a Baun, 2010, s. 40) Existuje možnost, že si kandidátské státy 

vyjednají přechodná období, které umožňují dočasný odklad určitých částí acquis. 

Předvstupní vyjednávání byla ukončena na zasedání Evropské rady v prosinci 2002 

v Kodani. Evropská rada prohlásila, že se 10 kandidátských zemí stane členy Evropské 

unie 1. května 2004.  

Po schválení Rady EU byla přístupová smlouva, kterou podepsaly hlavy států  

a vlád členských i kandidátských zemí, signována v Athénách 16. dubna 2003. Poté 

byla smlouva o přistoupení ratifikována kandidátskými i členskými zeměmi. Ratifikace 

se v členských zemích realizuje parlamentní cestou, ale v některých zemích, které také 

chtěly přistoupit, je součástí ratifikace i referendum. K ratifikaci mezinárodní smlouvy 

je v České republice potřebný třípětinový souhlas obou komor Parlamentu. V naší zemi 

neexistoval rámcový zákon o celostátním referendu. Z toho důvodu byl 9. prosince 

1999 schválen Ústavní zákon o referendu. V České republice se referendum uskutečnilo 

13. a 14. června 2003. Výsledky dopadly pozitivně. Pro vstup do Evropské unie bylo 

77,33 % českých obyvatel. Oficiálním členem EU se Česká republika stala 1. května 

2004. (Marek a Baun, 2010, s. 43) 



 

21 

 

2. 2. Česká republika v schengenském prostoru 

Vstup České republiky do schengenského prostoru znamenal z politického hlediska 

zrušení kontrol na vnitřních hranicích. ČR se na vstup do Schengenu připravovala již  

od roku 1998. V roce 2001 Česká republika vypracovala Schengenský akční plán ČR, 

který byl dvakrát pozměněn. Od roku 2001 se ČR každý rok zabývala Zprávou  

o připravenosti České republiky k převzetí schengenského acquis. Konečná verze této 

zprávy byla přijata v dubnu 2007. Rada Evropské unie rozhodla o vstupu ČR  

do Schengenu 6. prosince 2007. Z toho důvodu byly 21. prosince 2007 zrušeny kontroly 

na vnitřních hranicích.  Se vstupem do schengenského prostoru byla přijata určitá 

pravidla. V rámci Evropské unie nemusejí cestující předkládat na hranicích své cestovní 

doklady. Celní unie zrušila kontroly zboží na hranicích České republiky se sousedními 

státy. Kontrola zboží je zachována pouze na mezinárodních letištích. Se zrušením 

kontroly na vnitřních hranicích se posílila justiční a policejní spolupráce ČR s ostatními 

státy schengenského prostoru. V rámci schengenského prostoru vznikl Schengenský 

informační systém (SIS). Tento systém slouží justičním a policejním orgánům 

k vyhledávání a prověřování osob a zboží. (www.euroskop.cz) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

3. Projekty v Trhových Svinech spjaté s Evropskou unií 

Město Trhové Sviny se nachází v Jihočeském kraji, 20 kilometrů od krajského 

města České Budějovice. Leží na soutoku Svinenského a Farského potoka a rozloha je 

5 280 ha. S okolními vesnicemi žije v Trhových Svinech 4 944 obyvatel. Trhové Sviny 

jsou známé především tím, že se zde narodil prezident Československé republiky 

v letech 1938 – 1939 a následně státní prezident Protektorátu Čechy a Morava Dr. Emil 

Hácha. Mezi další významné rodáky patří skladatel Karel Valdauf. Na počest Karla 

Valdaufa se ve městě každý rok pořádá festival dechových hudeb. (www.tsviny.cz) 

V Trhových Svinech se v uplynulých letech realizovaly tři projekty, které byly 

podpořeny z Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Těmito projekty 

jsou: Stavební úpravy horní části Žižkova náměstí v Trhových Svinech; Modernizace 

prostor a vybavení pro zkvalitnění výuky na ZŠ Trhové Sviny a Rekonstrukce budovy 

polikliniky, Nábřeží Sv. Čecha 664, Trhové Sviny. V říjnu 2014 by měl být dokončen 

další projekt, který je podpořen z Evropské unie. Výstavba místní komunikace IV. třídy 

Trhové Sviny - Otěvěk. V červnu 2015 se má ukončit další realizace projektu 

Rekonstrukce TKB na Městský úřad v Trhových Svinech. (www.tsviny.cz) 

Projekt Stavební úpravy horní části Žižkova náměstí v Trhových Svinech byl 

zahájen 1. června 2008 a ukončen 31. března 2009, tzn., že trval 10 měsíců. 

Předinvestiční fáze se zahájila již v roce 2007, kdy v období od června do října vznikala 

projektová dokumentace. Poté bylo vydáno souhlasné stanovisko s provedením stavby 

v rozsahu uvedeném v ohlášení. V předinvestiční fázi byla zpracována žádost o dotaci, 

stanovení harmonogramu projektu, sestavení projektového týmu a finančního plánu 

projektu. V červnu 2008 se spustila investiční fáze. Spuštění provozní fáze proběhlo  

na začátku dubna 2009 a ukončení v březnu 2014. Po tuto dobu musel žadatel, město 

Trhové Sviny, každý rok předkládat monitorovací zprávy řídícímu orgánu  

o udržitelnosti projektu. V realizační fázi probíhala výběrová řízení na souhrnnou 

dodávku stavebních prací a dodavatele příslušenství, dále stavební práce, zajištění 

publicity projektu a vyhodnocení a vyúčtování rekonstrukce. Celý projekt se zabýval 

rekonstrukcí místní komunikace a chodníků v centru města Trhové Sviny, v severní 

části Žižkova náměstí uprostřed historické zástavby a uskutečnil se zejména z důvodu 

malého počtu parkovacích míst v horní části Žižkova náměstí. Cílem bylo zvýšení 

bezpečnosti pohybu chodců na Žižkově náměstí a bezpečnosti silničního provozu 

v centru města Trhové Sviny, navýšení počtu parkovacích míst, zajištění potřebné 



 

23 

 

dopravní infrastruktury pro rozvoj drobného podnikání. Tyto cíle navazují především 

 na cíle Regionálního operačního programu, ale i na cíle Koncepce rozvoje dopravní 

infrastruktury Jihočeského kraje a Strategie rozvoje mikroregionu “Sdružení růže“ 2007 

- 2013. Chodníky se staly díky bezbariérovým nájezdům lehce přístupné 

handicapovaným lidem, starším osobám i rodičům s kočárky. Také došlo ke zlepšení 

životního prostředí. Rekonstrukce nesměla narušit celkový vzhled této historické části 

města. Celkové realizační náklady činily 6 097 008 Kč. Dotace z regionálního 

operačního programu NUTS II Jihozápad byla ve výši 5 073 414 Kč. Výběr dodavatele 

zajistila společnost Stavební poradna, spol. s.r.o. Stavbu realizovala firma Stavitelství 

Matourek s.r.o. Rudolfov. Zpracování žádosti o dotaci včetně všech povinných příloh  

a následnou administraci projektu, včetně zajištění publicity měla na starost společnost 

KP projekt s.r.o. Publicita celého projektu byla zajištěna umístěním informační desky 

v místě realizace rekonstrukce, na které si dodnes mohou obyvatelé přečíst údaje  

o spolufinancování projektu z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad. 

Projekční ateliér Urbanec z Českých Budějovic vyhrál výběrové řízení na dodavatele 

služeb, které byly spjaty s inženýrskou činností v průběhu realizace projektu. 

Manažerem celého projektu se stala vedoucí odboru regionálního rozvoje města Trhové 

Sviny Ing. Ivana Božáková. (Městský úřad Trhové Sviny - projektová dokumentace 

Stavební úpravy horní části Žižkova náměstí v Trhových Svinech) 

 

Obr. 1 - Horní část Žižkova náměstí před realizací projektu 

(http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html) 



 

24 

 

 

Obr. 2 - Horní část Žižkova náměstí v průběhu realizace projektu 

(http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html) 

 

Obr. 3 - Horní část Žižkova náměstí po realizaci projektu 

 (http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html) 

 

Dalším projektem, který byl podpořen z Evropského fondu pro regionální rozvoj, je 

Modernizace prostor a vybavení pro zkvalitnění výuky na ZŠ Trhové Sviny. Zahájení 

projektu proběhlo 1. ledna 2009 a ukončení 30. září 2009. Modernizace trvala celkem  



 

25 

 

9 měsíců. Celý projekt byl neziskový, protože se jednalo o veřejnou službu. 

Modernizace prostor a vybavení pro zkvalitnění výuky na ZŠ Trhové Sviny se 

uskutečnila v krátkém časovém období, v jedné etapě, protože se stihl projekt připravit 

v řádném časovém období a včas proběhlo stavební ohlášení, proti kterému neměl 

stavební úřad žádné připomínky. V předinvestiční fázi, která odpovídala fázi realizační, 

došlo k vypracování veškeré dokumentace k projektu, dále se zpracovala žádost o dotaci 

z programu ROP (Regionálního operačního programu), město vypsalo výběrové řízení 

na dodání stavebního materiálu a dozoru, realizovaly se rekonstrukční a stavební práce, 

byla provedena montáž vybavení do jazykové učebny, zajistila se publicita projektu  

a nakonec se vypracovala závěrečná zpráva o ukončení projektu. Hlavním důvodem  

ke vzniku tohoto projektu bylo zlepšení podmínek výuky na Základní škole v Trhových 

Svinech. Investice se použily na rekonstrukci tělocvičny, jejíž stav byl nevyhovující 

z hlediska využívání a také bezpečnosti žáků. Po rekonstrukci se stala tělocvična 

místem pro vyučování tělesné výchovy, které nyní odpovídá potřebným předpisům  

a normám. Další peníze se investovaly do vybudování nové jazykové učebny. Původní 

stav učebny nevyhovoval kapacitním možnostem a vybavenosti učebny. 

Zrekonstruovaná jazyková učebna je plně bezbariérově přístupná a je vybavena 

nejnovější technologií. Posledním místem, do kterého se investovalo, byla úprava 

venkovního prostoru mezi dvěma pavilony Základní školy. Zrekonstruované místo 

slouží pro mimoškolní aktivity, školní družinu, pro pořádání akcí ZŠ a žáci mají  

do venkovního prostoru přístup během přestávek. Prostor byl upraven na multifunkční 

terasu s různými prvky. Celý projekt zlepšil kvalitu poskytovaných služeb nejen 

Základní školy, ale i města Trhové Sviny. Cílem celého projektu bylo díky rekonstrukci 

tělocvičny zlepšení podmínek při výuce tělesné výchovy a zřízení jazykové učebny  

a tím zlepšení úrovně jazykové výuky použitím interaktivních metod výuky. Celkové 

náklady činily 2 600 840 Kč. Evropská unie poskytla příspěvek ve výši 2 210 714 Kč. 

Partnerem projektu bylo Gymnázium v Trhových Svinech, funkci ředitele v té době 

zastával PaedDr. Vladislav Maděra. Výběrové řízení na dodavatele materiálu tělocvičny 

a venkovní terasy vyhrála společnost VIDOX, s.r.o. Český Krumlov. Jazyková učebna 

se zřídila na základě dodávky materiálu od firmy Petr Zetek - PZK, Krnov. Publicita 

celého projektu byla zajištěna formou městského rozhlasu v Trhových Svinech  

a na Základní školu se umístila pamětní deska, která informuje o finančních zdrojích 

projektu. Manažerem celého projektu se stala vedoucí odboru regionálního rozvoje 

města Trhové Sviny Ing. Ivana Božáková. (Městský úřad Trhové Sviny - projektová 



 

26 

 

dokumentace Modernizace prostor a vybavení pro zkvalitnění výuky na ZŠ Trhové 

Sviny) 

 

Obr. 4 - Nově zrekonstruovaná tělocvična ZŠ 

(http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/ipage00005.htm) 

 

Obr. 5 - Upravený venkovní prostor ZŠ 

(http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/ipage00012.htm) 

  



 

27 

 

 

Obr. 6 - Jazyková učebna ZŠ 

(http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/ipage00032.htm) 

 

Projekt Rekonstrukce budovy polikliniky, Nábřeží Sv. Čecha 664, Trhové Sviny 

trval 43 měsíců, tj. v období od 1. března 2006 do 30. září 2009. Stavební projektové 

dokumentace byly zpracovány již v roce 2006 a vydalo se stavební povolení  

pro realizaci stavebních úprav vchodu do polikliniky. Přípravy žádosti o dotaci  

a povinných příloh probíhaly v roce 2008. V předinvestiční fázi se řešilo zpracování 

rozpočtu stavebních nákladů, ustanovení realizačního týmu pro jednotlivé fáze  

a finanční a ekonomické posouzení. V investiční fázi se realizovala výběrová řízení  

na dodavatele stavebních prací, zajištění stavebního dozoru, uzavření smluv 

s dodavatelem a kolaudace stavebních částí stavby. Projekt vznikl za účelem vylepšení 

zdravotnických služeb poskytovaných v Trhových Svinech. Rekonstrukce budovy 

polikliniky se týkala dvou částí. Bylo provedeno nové zastřešení areálu polikliniky, 

protože do budovy neustále zatékalo, objekt měl rovnou střechu a z tohoto důvodu 

nebylo možné využívat podstřešní prostory pro rozšíření služeb zdravotnické péče. Dále 

došlo k úpravě vstupu do objektu polikliniky s lékárnou. Vybudovalo se nové schodiště 

a zvedací plošina pro lepší pohyb rodičů s kočárky, tělesně postižené lidi a další občany, 

kteří navštěvují polikliniku s lékárnou. Došlo také k vybudování nových čtyř 

parkovacích míst před poliklinikou, z toho jsou dvě místa určena pro zdravotně 

handicapované občany. Cílem projektu bylo navýšení počtu parkovacích míst  



 

28 

 

(i pro občany se sníženou pohyblivostí) a rekonstrukce polikliniky, z důvodu 

nevyhovujícího technického stavu, a tím zlepšení poskytování zdravotnických služeb 

v Trhových Svinech. Celkové náklady se vyšplhaly na 5 260 000 Kč a od Evropské unie 

činila dotace 4 950 000 Kč. Zpracování projektové dokumentace měl na starost  

Ing. arch. Zdeněk Urbanec z Českých Budějovic. Zastřešení areálu polikliniky provedla 

stavební firma Stavitelství Duda&Beneš, s.r.o. Stavbu realizovala firma VIDOX, s.r.o. 

Český Krumlov. Zajištění publicity proběhlo umístěním trvalé informační pamětní 

desky na objekt polikliniky a manažerem celého projektu byla opět vedoucí odboru 

regionálního rozvoje města Trhové Sviny Ing. Ivana Božáková. (Městský úřad Trhové 

Sviny - projektová dokumentace Rekonstrukce budovy polikliniky, Nábřeží Sv. Čecha 

664, Trhové Sviny) 

 

Obr. 7 - Nový vstup do budovy polikliniky s lékárnou 

(http://www.tsviny.cz/pages/stranka.php?id=42) 



 

29 

 

 

Obr. 8 - Nové zastřešení polikliniky v Trhových Svinech 

(http://www.tsviny.cz/pages/stranka.php?id=42) 

 

Projekt Výstavba místní komunikace IV. třídy Trhové Sviny - Otěvěk není ještě 

ukončen. Zahájení proběhlo 4. srpna 2008 a ukončení by mělo být 27. října 2014. 

Výstavba chodníku začala v dubnu 2014 a dodělána bude v září 2014. Celý projekt bude 

trvat 74,8 měsíců.  V předinvestiční fázi se zpracovaly podklady pro zpracování 

projektové dokumentace, dále došlo ke zpracování stavební projektové dokumentace, 

položkového rozpočtu, vypracování žádosti o dotaci do příslušné výzvy ROP NUTS II 

Jihozápad, začaly se realizovat práce spojené s výstavbou chodníku a uskutečnilo se 

výběrové řízení na dodavatele stavby. V investiční fázi se začala realizovat vlastní 

výstavba, zajistila se publicita, v říjnu 2014 se odstraní dočasná dopravně inženýrská 

omezení a dojde k předání a převzetí stavby. Investor bude muset být po celou dobu 

udržitelnosti projektu v kontaktu s poskytovatelem dotace z regionálního operačního 

programu a bude jej informovat o stavu projektu. Projekt je zaměřen na výstavbu 

chodníku podél silnice z Trhových Svinů do Otěvěka, který bude 864 m dlouhý a 2 m 

široký. Malá vesnice Otěvěk je jednou z přilehlých částí města Trhové Sviny, která se 

nachází necelé 2 kilometry severovýchodně od města. Cílem projektu je vybudování 

bezpečné cesty pro chodce na trase Trhové Sviny - Otěvěk, snížení počtu nehod v tomto 

úseku a zlepšení dostupnosti služeb, zejména zdravotnických. Současný stav chůze 

obyvatel Trhových Svinů a Otěvěka po krajnici silnice je velmi nebezpečný. Chodník 

bude velkým přínosem nejen místním obyvatelům, ale také podnikatelům, kteří na trase 



 

30 

 

Trhové Sviny - Otěvěk mají svůj podnik. Partnerem celého projektu je místní podnikatel 

pan Vlastimil Popp, který podniká v těsné blízkosti výstavby nového chodníku,  

a druhým partnerem je firma INTERCOM Bohemia s.r.o. Okolo tohoto podniku povede 

chodník. Celkové náklady vynaložené na realizaci projektu budou ve výši 5 697 152 Kč 

a dotace z Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj je 4 608 829 Kč. 

Zpracování žádosti o dotaci měla na starost firma KP Projekt s.r.o. Zpracováním 

projektové dokumentace se zabýval Ing. Bohumír Hanzalík. V průběhu realizace se 

 na místo výstavby chodníku umístil informační billboard a na konci realizace projektu 

bude publicitu zajišťovat informační pamětní deska. Hlavním manažerem projektu se 

stala stejně jako v předchozích projektech vedoucí odboru regionálního rozvoje města 

Trhové Sviny Ing. Ivana Božáková. (Městský úřad Trhové Sviny - projektová 

dokumentace Výstavba místní komunikace IV. třídy Trhové Sviny - Otěvěk) 

  

 15. listopadu 2008 byl zahájen projekt Rekonstrukce TKB (budovy Telecomu)  

na Městský úřad v Trhových Svinech. Žádost o dotaci splnila kritéria pro podání 

žádosti, ale v roce 2009 byla zařazena na seznam náhradních projektů, protože v té době 

žádalo o dotaci mnoho žadatelů. V lednu 2014 došla na městský úřad zpráva, že pokud 

zájem města na uskutečnění projektu trvá, dotace bude uhrazena v plné výši peněz. 

Zahájení fyzické realizace projektu je naplánováno na srpen 2014 a ukončení na  květen 

2015. Celý projekt by měl být hotov v červnu 2015 a poté se podá žádost o proplacení 

poskytnuté dotace. Předinvestiční fáze projektu zahrnovala schválení záměru 

zastupitelstva města, výběr zpracovatele projektové dokumentace a zpracovatele žádosti 

o dotaci, dále žádost o stavební povolení, zpracování žádosti o dotaci, výběrové řízení 

na dodavatele stavebních prací, na stavební dozor a na dodavatele vybavení kanceláří  

a publicity. V investiční fázi projektu se budou realizovat stavební práce, publicita  

a řízení projektu a dokončí se fyzická realizace rekonstrukce. Dále se podá a vyúčtuje 

závěrečná zpráva k projektu. Provozní fáze bude zahrnovat uvedení nových prostor 

městského úřadu do provozu, publicitu, podání monitorovací zprávy a monitoring 

projektu a v neposlední řadě zajištění chodu zrekonstruované budovy. Cílem projektu je 

rekonstrukce budovy bývalého telekomunikačního úřadu, která se nevyužívá. Hlavní 

prioritou se stane rozšíření administrativní plochy pro Městský úřad v Trhových 

Svinech, zlepšení podmínek pro výkon státní správy a samosprávy, vytvoření podmínek 

pro rozvoj sídelních funkcí města. Se vznikem projektu se zlepší stav urbánního 



 

31 

 

prostředí, vybavenost města a spádového regionu a občanská vybavenost města Trhové 

Sviny a spádového regionu. Budova je přes zpevněné plochy dvora propojena s dalšími 

prostory městského úřadu a radnice. Napojením vznikne přehledná soustava ucelených 

budov, která bude lépe sloužit zaměstnancům městského úřadu, a především občanům 

města v orientaci v prostorách městského úřadu. Po rekonstrukci se přesune městská 

policie, archiv a odbor dopravy. Nově zrekonstruovaná budova by měla dobře sloužit  

po dobu minimálně 25 let od dokončení. V tomto časovém úseku nebude potřeba 

dalších oprav, ale po uplynutí této doby se budou realizovat další udržovací práce. 

Celou rekonstrukcí se zajistí lepší pohyb pro tělesné postižené občany a bude zřízen 

nový výtah. Celkové náklady se vyšplhají na 11 506 447 Kč a Evropská unie poskytne 

dotaci ve výši 9 780 579 Kč. Zpracování projektové dokumentace má na starosti  

Ing. arch. Zdeněk Urbanec. Po dokončení projektu bude zveřejněna tisková zpráva 

v místních novinách a na budově natrvalo umístěna pamětní deska, která poskytne 

informace o podpoře projektu z ROP NUTS II Jihozápad a době realizace projektu. 

Projekt má na starosti vedoucí odboru regionálního rozvoje města Trhové Sviny  

Ing. Ivana Božáková. (Městský úřad Trhové Sviny - projektová dokumentace 

Rekonstrukce TKB na Městský úřad v Trhových Svinech) 

 

 

 

  



 

32 

 

4. Dotazníkové šetření 

V praktické části jsem se zaměřila na kvantitativní výzkum. Dotazníkové šetření 

jsem provedla ve městě Trhové Sviny. Rozdala jsem celkem 100 dotazníků mezi muže 

a ženy ve věkovém rozmezí 15 let až 66+, kteří mají trvalý pobyt v Trhových Svinech. 

Vzhledem k počtu obyvatel Trhových Svinů tak odpovídal každý padesátý občan, což 

lze považovat za reprezentativní vzorek. Dotazník se tedy skládá z odpovědí občanů 

různého věku a vzdělání. Dotazník obsahuje 10 otázek, z toho jsou 3 otázky otevřené  

a 7 uzavřených. Ve své práci jsem si položila 3 základní otázky: 

-  Jak na Evropskou unii nahlížejí obyvatelé Trhových Svinů ve srovnání  

s dalšími obyvateli České republiky a některými občany států Evropské unie? 

- Mají mladí lidé do věku 25 let stejný názor na Evropskou unii jako obyvatelé 

starší 51 let? 

- Znají občané Trhových Svinů projekty, které byly v tomto městě podpořeny  

z dotací Evropské unie? 

Všechny vyplněné dotazníky jsem vyhodnotila a zpracovala do grafů, popř. do tabulek. 

Předpokládám, že se názor občanů Trhových Svinů na Evropskou unii nebude tolik lišit 

od názorů ostatních obyvatel České republiky a dalších lidí z některých států Evropské 

unie. 

Graf 1: Pohlaví 

 

 

Zdroj: Autor práce 

Výzkumný vzorek tvořilo 52 % žen a 48 % mužů.  

48% 

52% 

Pohlaví 

muž

žena



 

33 

 

Graf 2: Věk 

 

Zdroj: Autor práce 

Z grafu vyplývá, kolik respondentů tvořilo jednotlivou věkovou skupinu. Dotazníky 

jsem se snažila rozdávat tak, aby z každé věkové kategorie byl přibližně stejný počet 

respondentů. Toto hledisko je důležité zejména pro porovnání názorů na Evropskou unii 

u lidí do 25 let a občanů starších 51 let.  

 

Graf 3: Dosažené vzdělání 

 

Zdroj: Autor práce 

15% 

16% 

16% 20% 

19% 

14% 

Věk 

15-19

20-25

26-35

36-50

51-65

66+

18% 

17% 

38% 

3% 

24% 

Dosažené vzdělání 

Základní

Vyučen/a

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské



 

34 

 

Největší počet respondentů, tj. 38 %, měl dosažené vzdělání středoškolské, které je 

podle mého názoru v dnešní době nejrozšířenější. 24 % tázaných obyvatel Trhových 

Svinů označilo vysokoškolské vzdělání a 17 % vyučen/a. Nejméně respondentů bylo  

se vzděláním vyšším odborným, pouhá 3 %. 

 

Tabulka 1: Co rozumíte pod pojmem Evropská unie? 

Co rozumíte pod pojmem Evropská unie? 

Sdružení evropských států 47 

Hospodářská a politická spolupráce 32 

Ztráta suverenity 8 

Neodpověděl/a 5 

Volný pohyb osob, služeb a kapitálu 5 

Evropské právo 4 

Zdroj: Autor práce 

Otázka č. 1 byla otevřená. Typ otevřené otázky jsem zvolila záměrně. Chtěla jsem 

respondentům nechat prostor, aby sami vyjádřili, co si představují pod pojmem 

Evropská unie. Vyhodnocení této otázky jsem zaznamenala do tabulky, protože někteří 

lidé uvedli více pojmů najednou. Hodnoty tedy neodpovídají počtu respondentů. Data 

v tabulce nejsou uvedeny v procentech, ale v počtu odpovědí jednotlivých občanů. 

Názory, které byly v dotazníku uvedeny pouze jednou, jsem nezaznamenala do tabulky, 

ale jde o zahraniční politiku, 12 hvězd, zavádění nesmyslných požadavků, dotace, 

nárůst byrokracie, necitlivé zásahy do svébytnosti národů, rovnoprávnost pro všechny 

státy, EU je něco o ničem, úpadek životní úrovně, evropská konfederace, nové 

bezúčelné zákazy a zákony, jeden velký chaos nebo vlajka EU. 

47 obyvatel Trhových Svinů si při představě Evropské unie vybaví sdružení 

evropských států. O něco méně, 32 lidí, hospodářskou a politickou spolupráci mezi 

státy. Dále byly zaznamenány odpovědi ztráta suverenity, volný pohyb osob, služeb  



 

35 

 

a kapitálu a někteří občané si představí pod pojmem Evropská unie evropské právo.  

5 lidí neodpovědělo. Tuto skutečnost si vysvětluji tím, že lidé buď odmítli na tuto 

otázku odpovědět, nebo si pod tímto pojmem nic nevybaví. Celkově z první otázky 

vyplynulo, že obyvatelé Trhových Svinů vědí, co je Evropská unie nebo mají o tomto 

pojmu základní představu. Někteří lidé se u této otázky rozepsali více, jiní méně. 

 

Graf 4: V jakém roce Česká republika vstoupila do EU? 

 

Zdroj: Autor práce 

U otázky č. 2 jsem byla velmi překvapena. Naprostá většina obyvatel Trhových 

Svinů se umí zorientovat v tom, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie. 

Správnou odpověď „zná“ 88 % dotazovaných. 11 % lidí se domnívá, že Česká 

republika vstoupila do EU v roce 2000 a 1 % odpovědělo v roce 1995. Z velkého počtu 

správných odpovědí usuzuji, že se občané v roce 2004 zajímali o aktuální dění ve 

spojení vstupu České republiky do Evropské unie, respektive se přibližně orientují 

v odhadu doby, od kdy jsme členy Evropské unie. 

  

1% 

11% 

88% 

V jakém roce Česká republika vstoupila do 

EU? 

1995

2000

2004



 

36 

 

Graf 5: Myslíte si, že je pro Českou republiku členství v EU výhodné? 

 

Zdroj: Autor práce 

Odpovědi na otázku č. 3 již jednoznačné nebyly. 30 % lidí si myslí, že je  

pro Českou republiku výhoda, že je členským státem Evropské unie. U 38 % obyvatel 

převažuje názor, že je členství České republiky v EU nevýhodné a 32 % neví, jestli je 

členství výhodné. Z toho usuzuji, že se zmíněný počet lidí o tuto problematiku méně 

zajímá. 

Ve srovnání s ostatními obyvateli České republiky mají občané Trhových Svinů  

na tuto otázku stejný názor. Podle průzkumu agentury PPM Factum Research, kterého 

se zúčastnilo tisíc obyvatel ČR, je každý třetí Čech názoru, že členství v EU přináší 

České republice spíše nevýhody. Češi vidí členství v Evropské unii pesimističtěji než 

například Lotyši, Bulhaři nebo Poláci. (www.zpravy.ihned.cz) 

 

 

 

 

 

32% 

38% 

30% 

Myslíte si, že je pro Českou republiku 

členství v EU výhodné? 

Ano

Ne

Nevím



 

37 

 

Graf 6: Jste pro zavedení eura v České republice? 

 

Zdroj: Autor práce 

Názor občanů Trhových Svinů na zavedení eura v České republice je zcela jasný. 

Absolutní většina obyvatel je proti, aby ČR přijala jednotnou měnu euro. Myslím si,  

že tolik procent respondentů nechce euro, protože by tato měna mohla negativně 

ovlivnit jejich život po finanční stránce. 6 % lidí by společnou měnu uvítalo a 10 % 

obyvatel neví, zda je dobré zavést euro.  

V České republice je pro zavedení eura jen 25 % obyvatel, což znamená, že spolu 

s Velkou Británií a Švédskem patří k zemím s nejnižší podporou k přijetí eura. 

Z průzkumu Eurobarometr, který se uskutečnil na jaře 2013, je pro zavedení jednotné 

měny absolutní většina obyvatel Evropy. (www.ec.europa.eu) 

 

  

6% 

84% 

10% 

Jste pro zavedení eura v České republice? 

Ano

Ne

Nevím



 

38 

 

Tabulka 2: Z jakých zdrojů se dozvídáte nové informace o EU? 

Z jakých zdrojů se dozvídáte nové informace o EU? 

Z televize 76 

  Z internetu 54 

Z novin 30 

Z jiného zdroje 2 

Zdroj: Autor práce 

U otázky č. 5 jsem chtěla zjistit, kde se občané Trhových Svinů dozvídají nové 

informace o Evropské unii. Otázku jsem vyhodnotila do tabulky. Lidé ve většině 

případů označili více zdrojů. Hodnoty neodpovídají počtu respondentů a jsou uvedeny 

podle počtu odpovědí lidí. 

Nejvíce respondentů získává informace o EU z televize. Hodnocení u této otázky 

mě nepřekvapilo, protože v dnešní době má téměř každý člověk televizní přijímač.  

54 občanů se dozvídá nové zprávy o EU z internetu. Internet je v dnešní době velmi 

rozšířen, proto se tento typ média umístil na druhém místě. 30 dotázaných odpovědělo, 

že zjišťují informace z novin a pouze 2 obyvatelé odpověděli z jiného zdroje. Těmito 

zdroji jsou letáky a informace od vysokoškolských pedagogů. 

 

Tabulka 3: Znáte nějaký projekt v Trhových Svinech, který byl 

podpořen z Evropské unie? 

Znáte nějaký projekt v Trhových Svinech, který byl podpořen z Evropské unie? 

Rekonstrukce budovy polikliniky 34 

Stavební úpravy horní části Žižkova 

náměstí 

26 

Neznám 18 



 

39 

 

Modernizace prostor a vybavení pro 

zkvalitnění výuky na ZŠ 

Jazyková učebna ZŠ- 8 

Venkovní terasa mezi pavilony ZŠ- 4 

Tělocvična ZŠ- 2 

Rekonstrukce Farského potoka 7 

Rekonstrukce a přístavba kulturního domu 5 

Rekonstrukce Nového města 4 

Zdroj: Autor práce 

 Cílem otevřené otázky č. 6 bylo zjistit, jestli občané znají projekty, které byly  

ve městě Trhové Sviny podpořeny z Evropské unie. Někteří respondenti uvedli více 

projektů, proto jsem vyhodnocení této otázky uvedla do tabulky. Čísla v tabulce jsou 

opět uvedena podle odpovědí jednotlivých obyvatel. Pojmy, které byly v dotazníku 

uvedeny pouze jednou, jsem nezaznamenala do tabulky. Šlo o odpovědi silnice Trhové 

Sviny - Borovany, zateplení rodinných domů, sportovní hala, přednášky na školách, 

Střední odborné učiliště Trhové Sviny, Comenius, podlaha ve sportovní hale, Lesy ČR, 

Podpora snížení nezaměstnanosti, sportoviště pro seniory, oprava kostela Svatá Trojice 

a výstavba gymnázia. Celkově mi z otázky vyplynulo, že většina dotázaných má 

představu o projektech podpořených z Evropské unie. 

 V Trhových Svinech se realizovaly čtyři projekty, které byly podpořeny z fondu 

Evropské unie. Nejznámějším projektem, který občané Trhových Svinů znají, je 

Rekonstrukce budovy polikliniky, Nábřeží Sv. Čecha 664, Trhové Sviny.  Z toho 

usuzuji, že lidé znají tento projekt nejvíce, protože je budova polikliniky hojně 

navštěvována každý den a cedule s nápisem Podpořeno z Evropského fondu  

pro regionální rozvoj je přímo u vchodu. Všímaví občané ji z toho důvodu jen těžko 

přehlédnou. Druhým projektem, který dotázaní znají, je Rekonstrukce horní části 

Žižkova náměstí. Tento prostor je samozřejmě v Trhových Svinech dalším místem, kam 

lidé chodí denně. Mnoho občanů si jistě všimne cedule s příslušným textem k tomuto 

projektu, která je stejně jako na poliklinice umístěna na dobře viditelném místě.  

18 respondentů nezná žádný projekt. Z toho vyplývá, že tato část obyvatel buď  

o projektech neví, nebo se nezajímají o projekty, které byly podpořeny z Evropské unie. 

Již menší počet respondentů zná projekt Modernizace prostor a vybavení  



 

40 

 

pro zkvalitnění výuky na ZŠ. Obyvatelé nevěděli celý název projektu, ve většině 

případů uvedli pouze část projektu. Nejvíce lidí zná jazykovou učebnu ZŠ, která se stala 

součástí dotace z EU.  

 Někteří občané znají i další projekty, které se realizovaly v Trhových Svinech, 

ale financovány byly z jiného zdroje. Těmito projekty jsou Rekonstrukce Farského 

potoka, Rekonstrukce sběrného dvora Trhové Sviny, Rekonstrukce a přístavba 

kulturního domu, Vybavení a zkvalitnění služeb MC Človíček NEBOJSA, o.s., 

Rekonstrukce Nového města a Výroba tepla a elektřiny z biomasy. Myslím si, že tyto 

projekty uvedli lidé, kteří bydlí v blízkosti, kde se rekonstrukce realizovaly. Občané je 

zřejmě napsali, aniž by vnímali financování těchto projektů.  

 

Graf 7: Myslíte si, že dobře funguje evropská integrace (sjednocení) 

mezi národy? 

 

Zdroj: Autor práce 

Pouze 19 % lidí si myslí, že evropská integrace dobře funguje. 36 % občanů 

Trhových Svinů je názoru, že evropské sjednocení nefunguje. Nejvíce obyvatel, 45 %, 

neví, zda evropská integrace mezi národy probíhá správně. Z tohoto výsledku 

předpokládám, že se obyvatelé Trhových Svinů o tuto problematiku tolik nezajímají.  

19% 

36% 

45% 

Myslíte si, že dobře funguje evropská 

integrace (sjednocení) mezi národy? 

Ano

Ne

Nevím



 

41 

 

V porovnání s dalšími obyvateli České republiky mají místní obyvatelé podobný 

názor. V České republice převažuje tvrzení, že evropská integrace funguje špatně. 

S tímto stanoviskem se ztotožňuje 38 % obyvatel. Češi patří k největším euroskeptikům 

v Evropě. Ostatní státy na tom nicméně nejsou o poznání lépe. Nejvíce ztrácí důvěru 

v evropskou integraci Francouzi. (www.euractiv.cz) 

 

Graf 8: Změnila se se vstupem do Evropské unie Vaše životní úroveň? 

 

Zdroj: Autor práce 

U naprosté většiny obyvatel Trhových Svinů se se vstupem do Evropské unie podle 

jejich tvrzení nezměnila životní úroveň. Domnívám se, že se u tolika občanů nezměnila 

životní úroveň, protože Česká republika není součástí eurozóny. Myslím si,  

že kdybychom v ČR měli zavedené euro, ovlivnila by tato skutečnost odpovědi na mou 

otázku. U 10 % obyvatel se změnila životní úroveň k lepšímu. Z toho usuzuji, že tato 

část občanů je se životem v Evropské unii spokojena. Naopak životní úroveň se změnila 

k horšímu u 11 % dotázaných. Z toho mi vyplývá, že 11 % populace v Trhových 

Svinech by bylo raději, kdybychom do Evropské unie nevstoupili a jejich životní úroveň 

by se nezměnila, například zde mohou hrát svou úlohu i jiné aspekty, třeba odchod  

do důchodu. 

 

10% 

11% 

79% 

Změnila se se vstupem do Evropské unie 

Vaše životní úroveň? 

Ano, k lepšímu

Ano, k horšímu

Ne



 

42 

 

Tabulka 4: Jaké přínosy podle Vás přinesl schengenský prostor? 

Jaké přínosy podle Vás přinesl schengenský prostor? 

Snadnější cestování 83 

Nové pracovní příležitosti 16 

Neodpověděl/a 10 

Nevím 3 

Zdroj: Autor práce 

Otázku týkající se schengenského prostoru jsem nechala otevřenou pro možnost 

napsání vlastního názoru. Vyhodnotila jsem ji opět do tabulky, protože lidé napsali  

i více názorů. Hodnoty odpovídají počtu respondentů. Odpovědi, které byly uvedeny 

pouze jednou, jsem do tabulky nezaznamenala. Jde především o snížení administrativy, 

spolupráce záchranářů a policie, méně starostí, spíš přínosy, ušetříme za pasy a studium 

v kterémkoliv státu Evropské unie. Z negativ to jsou odpovědi nic, příliv levné pracovní 

síly a větší daňové úniky. Vyskytla se i odpověď, že občan cestuje výjimečně, 

maximálně dvakrát za rok, jinak je v práci.  

První část otázky se týká pozitiv Schengenu. Myslím si, že je tato problematika 

v našem městě aktuální, protože město Trhové Sviny se nachází cca 15 kilometrů  

od hraničního přechodu s Rakouskem. Chtěla jsem zjistit, jak občany Trhových Svinů 

ovlivnil vstup do schengenského prostoru, jaká přinesl pozitiva.  

Naprostá většina dotazovaných shledává jako největší výhodu schengenského 

prostoru snadnější cestování. 83 respondentů tedy pozitivně vnímá zrušení kontrol  

na hranicích. Domnívám se, že většině obyvatel je při cestě do zahraničí pohodlnější,  

že již nemusejí na hraničním přechodu ukazovat průkaz totožnosti. 16 lidí odpovědělo, 

že díky schengenskému prostoru se otevřely nové pracovní příležitosti. Já osobně znám 

několik občanů, kteří získali po vstupu do Schengenu nové pracovní místo v Rakousku. 

10 dotazovaných na otázku neodpovědělo a 3 neví. Z této hodnoty předpokládám,  

že lidé odmítli odpovědět nebo neví, co znamená schengenský prostor.  

 



 

43 

 

Tabulka 5: Jaká negativa podle Vás přinesl schengenský prostor? 

Jaká negativa podle Vás přinesl schengenský prostor? 

Přistěhování lidí 63 

Kriminalita 32 

Omamné látky a ilegální zboží 18 

Neodpověděl/a 10 

Nevím 3 

Zdroj: Autor práce 

Druhá část otázky je spojena s negativy schengenského prostoru. 63 dotazovaných 

vidí jako negativum v schengenském prostoru přistěhování lidí z cizích zemí. Přechod 

hranic je pro přistěhovalce velmi zjednodušen díky zrušení kontrol na hranicích. Dalším 

negativem Schengenu je pro občany nárůst kriminality. I tato problematika je po vstupu 

do schengenského prostoru diskutována. Občané se také kromě již dvou zmiňovaných 

problémů obávají snazšího převozu omamných látek a ilegálního zboží přes státní 

hranice. Domnívám se, že respondenti, kteří napsali nevím, nebo neodpověděli, se  

o tuto problematiku příliš nezajímají nebo neví, co schengenský prostor znamená. 

 

  



 

44 

 

Graf 9: Jak na Vás působí označení projektů: Podpořeno z 

Evropského fondu pro regionální rozvoj? 

 

Zdroj: Autor práce 

U většiny respondentů označení Podpořeno z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj nevzbudí podle jejich vyjádření pozornost. 56 % obyvatel tyto nápisy nevnímá. 

Z tohoto výsledku se domnívám, že občané je nevnímají buď záměrně, nechtějí, nebo 

nemusí být označení na dostatečně viditelném místě a také to může pravděpodobně 

souviset i s celkovou lhostejností k vnímání veřejného prostoru. Naopak označení 

upoutá pozornost 44 % dotázaných. Předpokládám, že tento počet procent obyvatel si 

označení s příslušným textem ke každému projektu přečte a tudíž se zajímá o daný 

projekt. 

 

 

Myslíte si, že je pro Českou 

republiku členství v EU výhodné? 

Do 25 let 

Ano - 8 

Ne - 12 

Nevím - 11 

Nad 51 let 

Ano - 9 

Ne - 14 

Nevím – 10 

Jste pro zavedení eura v České Ano - 2 Ano – 1 

56% 

44% 

Jak na Vás působí označení projektů: 

Podpořeno z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj? 

Nevnímám je

Vždy mě upoutají



 

45 

 

republice? Ne - 27 

Nevím - 2 

Ne - 28 

Nevím – 4 

Myslíte si, že dobře funguje 

evropská integrace (sjednocení) 

mezi národy? 

Ano - 4 

Ne - 13 

Nevím - 14 

Ano - 4 

Ne - 14 

Nevím – 15 

Změnila se se vstupem do 

Evropské unie Vaše životní 

úroveň? 

Ano, k lepšímu - 2 

Ano, k horšímu - 1 

Ne - 28 

Ano, k lepšímu - 0 

Ano, k horšímu - 6 

Ne – 27 

Zdroj: Autor práce 

Na konec svého výzkumu jsem chtěla zjistit, jestli se liší názory na Evropskou unii 

mezi mladými lidmi do věku 25 let a starším obyvatelstvem nad 51 let. Výsledky jsem 

zpracovala do tabulky a zaznamenala podle počtu respondentů v každé skupině. 

Z vyhodnocení mi vychází, že obyvatelé odlišných věkových skupin mají téměř stejný 

názor na všechny zmíněné otázky v tabulce. Nepatrný rozdíl je vidět u otázky Změnila 

se se vstupem do Evropské unie Vaše životní úroveň? U obyvatel starších 51 let se více 

změnila životní úroveň k horšímu než u obyvatel do věku 25 let. Zajímalo mě, zda došlo 

ke zhoršení převážně u občanů starších 66+, tj. lidem v důchodu. Zjistila jsem, že u lidí 

nad 66+ se změnila k horšímu pouze 1 obyvateli, tudíž se většině občanů změnila 

životní úroveň ve věkovém rozmezí 51 - 65 let. K lepšímu se nezměnila u občanů  

nad 51 let nikomu.  

 

 

 

 

   



 

46 

 

Závěr 

Cílem bakalářské práce na téma Evropská unie pohledem obyvatel Trhových Svinů 

bylo zjistit, jak na Evropskou unii nahlížejí obyvatelé Trhových Svinů ve srovnání 

s ostatními obyvateli České republiky a s některými občany států Evropské unie. Tento 

úkol se mi podařil splnit. V některých otázkách se názory obyvatel Trhových Svinů 

shodovaly s tvrzením ostatních lidí v České republice a další populací v Evropské unii, 

v jiných se lišily. V otázce výhodnosti členství České republiky v Evropské unii mají 

zdejší obyvatelé stejný názor jako ostatní občané České republiky a v problematice 

zavedení eura také, stejně i například lidé ve Velké Británii nebo ve Švédsku.  Podobný 

názor mají i na otázku, zda dobře funguje evropská integrace mezi státy. V České 

republice a například ve Francii jsou lidé názoru, že integrace mezi národy funguje 

špatně. Podobně jsou na tom i občané žijící v Trhových Svinech. Nejvíce dotázaných si 

však není jisto správným fungováním. 

Dále mi z výzkumu vyplynulo, že většina dotázaných zná projekty, které byly 

v Trhových Svinech podpořeny z Evropské unie, a také mě překvapilo, kolik lidí se 

zajímalo v roce 2004 o dění spojené se vstupem do Evropské unie, protože naprostá 

většina občanů se umí zorientovat v tom, kdy Česká republika vstoupila do EU. Dalším 

cílem této práce bylo zjistit, zda se liší pohled na Evropskou unii mezi obyvateli  

do věku 25 let a u občanů starších 51 let. Vyplynulo mi, že názory se liší minimálně.  

U obyvatel starších 51 let se však více změnila životní úroveň k horšímu, než u občanů 

do věku 25 let, proto mě zajímalo, jestli se lišil názor u obyvatel starších 66 let, tj. lidí 

v důchodovém věku, a vyšlo mi, že u této věkové kategorie to nehraje roli.  

Téma Evropské unie bylo, je a bude diskutováno i v průběhu dalších let. Budou 

například diskutovány výhody a nevýhody členství států v Evropské unii, vliv Evropské 

unie na ekonomiku států v EU a další témata spojená s Evropskou unií. Spěje Evropská 

unie k rozkvětu nebo naopak k zániku? Odpověď na tuto otázku si každý musí najít 

sám, jedno je ale jisté, bez vzájemné pomoci členských států bude EU jen těžko 

fungovat.  

  



 

47 

 

Seznam použité literatury a zdrojů 

BARTÁK, Karel, 2000. Průvodce Evropskou unií. Vyd. 2. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí České republiky. 88 s. ISBN 80-85864-92-4. 

DEFARGES, M., Philippe, 2002. Evropské instituce. Praha: Karolinum. 221 s. ISBN 

80-246-0086-2. 

Euractiv.cz. Důvěra v evropskou integraci mezi občany EU nadále klesá. [online]. © 

2004-2014 [cit. 2014-04-08]. ISSN 1803-2486. Dostupné z: 

http://www.euractiv.cz/budoucnost-eu0/clanek/duvera-v-evropskou-integraci-mezi-

obcany-eu-nadale-klesa-010823 

Euroskop.cz. Vstup ČR do Schengenu. [online]. © 2005-14  [cit. 2014-02-11]. Dostupné 

z: https://www.euroskop.cz/8750/sekce/vstup-cr-do-schengenu/ 

Evropská komise - Zastoupení v České republice, Průzkum Eurobarometr - jaro 2013. 

[online]. [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/news/130723_eurobarometr_cs.htm 

HORČIČKA, Václav a Martin KOVÁŘ, 2006. Dějiny evropské integrace II. Vyd. 1. 

Praha: Triton. 160 s. ISBN 80-7254-741-0. 

Jak funguje Evropská unie - Průvodce institucionálním rámcem EU, 2013. Lucemburk: 

Úřad pro publikace Evropské unie. 40 s. ISBN 978-92-79-25549-6. 

KOVÁŘ, Martin, a Václav HORČIČKA, 2005. Dějiny evropské integrace I. Vyd. 1. 

Praha: Triton. 151 s. ISBN 80-7254-731-3. 

KÖNIG, P., L. LACINA a J. PŘENOSIL, 2007. Učebnice evropské integrace. Vyd. 2. 

Brno: Barrister a Principal. 404 s. ISBN 978-80-7364-044-6. 

MAREK, Dan a Michael BAUN, 2010. Česká republika a Evropská unie. Vyd. 1. Brno: 

Barrister a Principal. 228 s. ISBN 978-80-87029-89-3.  

Městský úřad Trhové Sviny - Projektové dokumentace:  

- Stavební úpravy horní části Žižkova náměstí v Trhových Svinech 

- Modernizace prostor a vybavení pro zkvalitnění výuky na ZŠ Trhové Sviny 

- Rekonstrukce budovy polikliniky, Nábřeží Sv. Čecha 664, Trhové Sviny 

- Výstavba místní komunikace IV. třídy Trhové Sviny - Otěvěk 



 

48 

 

- Rekonstrukce TKB na Městský úřad v Trhových Svinech 

Oficiální portál Evropské unie. Jak funguje Evropská unie - jednotlivé země [online]. 

[cit. 2013-09-24]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/countries/index_cs.htm 

Oficiální portál Evropské unie. Jak funguje Evropská unie - Evropský hospodářský a 

sociální výbor. [online]. [cit. 2014-01-04]. Dostupné z: http://europa.eu/about-

eu/institutions-bodies/ecosoc/index_cs.htm 

Oficiální portál Evropské unie. Jak funguje Evropská unie - Evropský parlament 

[online]. [cit. 2013-10-04]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/institutions-

bodies/european-parliament/index_cs.htm  

Oficiální portál Evropské unie. Jak funguje Evropská unie - Výbor regionů. [online]. 

[cit. 2014-01-04]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/institutions-

bodies/cor/index_cs.htm 

Oficiální stránky města Trhové Sviny. Město Trhové Sviny. [online]. [cit. 2014-02-15]. 

Dostupné z: http://www.tsviny.cz/pages/stranka.php?id=8 

Oficiální stránky města Trhové Sviny. Projekty podpořené EU. [online]. [cit. 2014-02-

15]. Dostupné z: http://www.tsviny.cz/pages/stranka.php?id=42 

Oficiální stránky města Trhové Sviny. Projekty podpořené EU - Modernizace prostor a 

vybavení Základní školy 2009. [online]. [cit. 2014-03-28]. Dostupné z: 

http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/index.htm 

Oficiální stránky města Trhové Sviny. Projekty podpořené EU - Rekonstrukce horní 

části Žižkova náměstí 09/2008 - 03/2009 . [online]. [cit. 2014-03-28]. Dostupné z: 

http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html 

Otevřená encyklopedie Wikipedia. Rada Evropské unie. [online]. Stránka naposledy 

editována 1. 1. 2014 v 18:43. [cit. 2014-01-13]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropsk%C3%A9_unie 

PITROVÁ, Markéta, 1999. Institucionální struktura Evropské unie. Vyd. 1. Brno: 

Masarykova univerzita - Mezinárodní politologický ústav. 112 s.  ISBN 80-210-2237-

X. 

RUMANOVÁ, Jolana. Vstup do EU přinesl nevýhody, míní Češi. Ti ani nevědí, že 

mohou volit do europarlamentu. Ihned.cz [online]. © 1996-2014 [cit. 2014-03-30]. 

http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/index.htm
http://www.tsviny.cz/GRANT_GALERIE/zakladni_skola/index.htm
http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html
http://www.tsviny.cz/files/namesti/index.html
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-61374960-vstup-do-eu-prinesl-nevyhody-mini-cesi-ti-ani-nevedi-ze-mohou-volit-do-europarlamentu
http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-61374960-vstup-do-eu-prinesl-nevyhody-mini-cesi-ti-ani-nevedi-ze-mohou-volit-do-europarlamentu


 

49 

 

ISSN 1213-7693. Dostupné z: http://zpravy.ihned.cz/c1-61374960-vstup-do-eu-prinesl-

nevyhody-mini-cesi-ti-ani-nevedi-ze-mohou-volit-do-europarlamentu 

VEBER, Václav, 2009. Dějiny sjednocené Evropy - od antických počátků do 

současnosti. Vyd. 2. Praha: Lidové noviny. 811 s. ISBN 978-80-7106-570-8. 

VOŠAHLÍK, Josef a Iva WEIDENHOFFEROVÁ, 1997. Malá encyklopedie Evropské 

unie. Vyd. 1. Praha: Ústav mezinárodních vztahů. 256 s. ISBN 80-85864-34-7. 

  



 

50 

 

Příloha - Dotazník o Evropské unii 

 

Dotazník o Evropské unii 

Jmenuji se Nikola Veselá a jsem studentkou Evropských teritoriálních studií Filozofické 

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás požádat, jako 

obyvatele Trhových Svinů, o vyplnění tohoto dotazníku. Tento výzkum je součástí mé 

bakalářské práce. Dotazník je anonymní. 

Děkuji. 

 

1. Co rozumíte pod pojmem Evropská unie? 

 

 

 

 

 

 

 

2. V jakém roce Česká republika vstoupila do EU? 

a) 1995 

b) 2000 

c) 2004 

 

3. Myslíte si, že je pro Českou republiku členství v EU výhodné? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

4. Jste pro zavedení eura v České republice? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 



 

51 

 

5. Z jakých zdrojů se dozvídáte nové věci o EU? 

a) Z televize 

b) Z novin 

c) Z internetu 

d) Z jiného zdroje (prosím uveďte) 

 

6. Znáte nějaký projekt v Trhových Svinech, který byl podpořen z Evropské unie? 

Prosím uveďte.  

 

 

7. Myslíte si, že dobře funguje evropská integrace (sjednocení) mezi národy? 

a) Ano 

b) Ne  

c) Nevím 

      8.   Změnila se po vstupu do Evropské unie Vaše životní úroveň? 

a) Ano, k lepšímu 

b) Ano, k horšímu 

c) Ne 

 

9. Jaké hlavní přínosy či negativa podle Vás přinesl schengenský prostor?  

 

 

 

 

 

 

 

10. Jak na Vás působí označení projektů: Podpořeno z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj? 

a) Nevnímám je 

b) Vždy mě upoutají 

 

 



 

52 

 

          Jakého jste pohlaví?           muž                        žena  

                                                                        

                                        Kolik je Vám let?  15-19    20-25    26-35    36-50   51-65   66+ 

                                                                         

                                                                        Dosažené vzdělání: 

                                                                         Základní 

                                                                         Vyučen/a 

                                                                         Středoškolské  

                                                                         Vyšší odborné 

                                                                         Vysokoškolské 

 


